
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                       segreteria.comunesparone.to@pec.it 

 
 

Copia 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 
  

N. 208 
 

del 22/10/2025 
 

 
 

 
Oggetto : ASSISTENZA TECNICA E VALUTAZIONE PER OPERE DI 
REALIZZAZIONE SPOGLIATOI E SERVIZI IGIENICI PRESSO 
IMPIANTO SPORTIVO ESISTENTE SITO IN VIA RIBORDONE 
IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 

http://www.comune.sparone.to.it/
mailto:segreteria@comune.sparone.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.208  del 22/10/2025 
 

OGGETTO: ASSISTENZA TECNICA E VALUTAZIONE PER OPERE DI REALIZZAZIONE 
SPOGLIATOI E SERVIZI IGIENICI PRESSO IMPIANTO SPORTIVO ESISTENTE SITO IN 
VIA RIBORDONE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2025-2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 13/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027; 

 con decreto del Sindaco n. 7 in data 10/06/2025 è stata affidata allo scrivente la 
Responsabilità del Settore Tecnico; 

 

Rilevato che per l’impianto sportivo sito in via Ribordone n. 23, sarebbe necessario attuare una 
sistemazione generale dell’area nonché la realizzazione di spogliatoi e servizi igienici per i fruitori 
degli impianti; 
 

Preso atto che sulla scorta delle necessità evidenziate dall’Amministrazione Comunale si è rivolti 
per una valutazione preliminare e sommaria a professionista specializzato in materia; 
 

Riscontrato che il professionista contattato per le vie brevi, Arch. Valentina Tarro Genta dello 
Studio di Ingneria e Architettura LTG, ha dato da subito la sua disponibilità ed ha trasmesso giusta 
nota protocollo num.006738 del 14/10/2025 apposito preventivo di spesa per un importo di                       
€ 1.700,00 oltre iva al 22% e contributo INARCASSA al 4% per un totale di € 2.156,96 per le 
attività professionali relative a Assistenza Tecnica e Valutazione per le Opere di : Realizzazione di 
spogliatoi e Servizi Igienici a servizio dell’impianto Sportivo Esistente sito in via Ribordone n.23; 
 

Rilevato che la proposta economica risulta confacente alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale e congrua in ragione della spesa; 
 

Considerato che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del T.U.E.L. 267/2000 e nello specifico: 

­ il fine che si intende perseguire è quello della valorizzazione del patrimonio comunale; 
­ l’oggetto del contratto son le attività professionali relative a Assistenza Tecnica e Valutazione per le Opere di : 

Realizzazione di spogliatoi e Servizi Igienici a servizio dell’impianto Sportivo Esistente sito in via Ribordone n.23; 
­ Forma del contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

­ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi del D.lgs n. 36/2023; 
­ clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 
 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

Rilevato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera 
d), che l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
 
Constatato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 
 

Il contraente selezionato è a conoscenza di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 

Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi e verificato che, con riferimento all’affidamento di che trattasi, non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita 
dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 
 

Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Visto il T.U.E.L. n.  267/2000; 
Visto il D.lgs n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE per tutte le motivazioni esplicitate in premessa, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, le prestazioni in parola alla Arch. Valentina Tarro Genta dello Studio di 
Ingneria e Architettura LTG, ha dato da subito la sua disponibilità ed ha trasmesso giusta nota 
protocollo num.006738 del 14/10/2025 apposito preventivo di spesa per un importo di                       
€ 1.700,00 oltre iva al 22% e contributo INARCASSA al 4% per un totale di € 2.156,96; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.156,96 nel rispetto della verifica della 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e sentito il 
responsabile del Servizio finanziario sul bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 voce 
6280 capitolo 1 art. 1 cod. 01.06.2 

 
3. DATO ATTO che è stato acquisito il Codice CIG è la seguenteB8DD4783E5 : 
 
4.      DI DARE ATTO, altresì, che: 
­ la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

­ la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

­ la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

­ che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che 
rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito 
dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio 
destinatario) del Comune di Sparone è UFQKZZ; 

­ la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

­ alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Responsabile del Servizio, dopo aver 
accertato la regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MATARAZZO Geom. Pasquale 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

      Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i 

      Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B8DD4783E5 TECNICO 2025 288 01.06.2 6280 1 1 2.156,96 
 
 
Addì 28/10/2025 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi in data odierna. 
 
Sparone, li 07/11/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Sparone, lì  __________________ Il Responsabile del Servizio 
  MATARAZZO Geom. Pasquale 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MAGGIO Dott. Aldo  

   


